
   

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direttore Generale 
       

Via Giudice Guglielmo n.46  – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it  
PEO: direzione-sardegna@istruzione.it – PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

  

 
 

AVVISO 
 

Oggetto: Avvio procedura di accreditamento delle Istituzioni Scolastiche Statali e Paritarie quali 

sedi per lo svolgimento delle attività di tirocinio, ai sensi del D.M. 93/2012, in attuazione del 

D.M. 249/2010, per l’a.s. 2023/2024. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, avente per oggetto “Regolamento 

concernente: «Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 

iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 

dicembre 2007, n. 244» e, in particolare, l’art. 12 c. 2, che prevede, da parte dell’U.S.R., la 

predisposizione e l’aggiornamento annuale di un elenco di istituzioni scolastiche, statali e 

paritarie, del sistema nazionale di istruzione, accreditate ad accogliere i tirocinanti nei 

percorsi formativi che rispettino le condizioni necessarie meglio specificate all’art. 3; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 4 aprile 2011, n. 139, inerente “Attuazione D.M. 10 settembre, n. 

249, recante il regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”;  

VISTO  il Decreto Ministeriale 30 settembre 2011, avente ad oggetto “Criteri e modalità per lo 

svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249” e, in 

particolare, l’allegato B, di cui all’art. 2, che specifica il profilo del tutor dei tirocinanti nel 

tirocinio diretto; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 novembre 2011, avente ad oggetto “Disciplina per la 

determinazione dei contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento dei 

compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell'alta formazione 

artistica, musicale e coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in 

attuazione dell'articolo 11, comma 5 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”, che, all’art. 2, 

c. 2, precisa il requisito necessario per l’individuazione e la nomina dei tutor dei tirocinanti, 

http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


   

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direttore Generale 
       

Via Giudice Guglielmo n.46  – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it  
PEO: direzione-sardegna@istruzione.it – PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

  

nel tirocinio diretto previsto nel corso di laurea magistrale quinquennale, a ciclo unico, per 

l'insegnamento nella scuola dell'infanzia e nella scuola primaria, e nel tirocinio formativo 

attivo (TFA) previsto nei corsi universitari finalizzati all’insegnamento nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado. 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 novembre 2012, n. 93, relativo alla “Definizione delle modalità di 

accreditamento delle sedi di tirocinio”, che disciplina le suddette modalità in attuazione del 

D. M. 249/2010;  

 

DISPONE 

 

ART. 1 –OGGETTO DELL’AVVISO E FINALITÀ 

Il presente Avviso ha come finalità l’acquisizione delle candidature, per l’anno scolastico 2023-2024, da 

parte delle Istituzioni scolastiche Statali e Paritarie che intendano accreditarsi quali sedi di svolgimento delle 

attività di tirocinio legate ai percorsi formativi di seguito elencati:  

a. percorsi formativi del corso di laurea magistrale quinquennale, a ciclo unico, per l’insegnamento 

nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria (SFP);  

b. percorsi universitari finalizzati all'insegnamento nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado (TFA);  

c. percorsi formativi per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno (TFA 

Sostegno);  

d. percorsi formativi di perfezionamento per l’insegnamento di una disciplina non linguistica in 

lingua straniera secondo la metodologia CLIL.  

 
 
 
ART. 2 – DESTINATARI DELL’AVVISO  
 

Tutte le Istituzioni scolastiche Statali e Paritarie della Regione Sardegna, che siano in grado di soddisfare le 

condizioni necessarie/aggiuntive previste dalla direttiva e che vogliano accreditarsi quali sedi di svolgimento 

delle attività di tirocinio nei percorsi formativi summenzionati, devono trasmettere la propria candidatura 

procedendo alla compilazione e l’inviando dell’allegato al presente Avviso.  

http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


   

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direttore Generale 
       

Via Giudice Guglielmo n.46  – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it  
PEO: direzione-sardegna@istruzione.it – PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

  

 
ART. 3 – CONDIZIONI NECESSARIE E/O AGGIUNTIVE PER L’ACCREDITAMENTO  

DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
 

Le condizioni di accoglimento delle candidature e i criteri per l’accreditamento delle scuole quali sedi di 

svolgimento delle attività di tirocinio, in riferimento a quanto previsto dall’art. 12 del D.M. 249/2010, sono 

espressi nel modulo di autocertificazione nel quale la/il dirigente o rappresentante legale dovrà specificare 

quali delle condizioni elencate sono presenti nell’Istituzione Scolastica da Lei/Lui diretta.  

 

ART. 4 – PRESENTAZIONE E VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

Le istanze di accreditamento, formulate tramite l’allegato al presente Avviso, dovranno pervenire entro la 

data del 30 settembre 2023 e saranno successivamente esaminate e valutate da una Commissione Regionale 

appositamente costituita. Gli elenchi delle Istituzioni scolastiche Statali e Paritarie, accreditate per 

l’accoglienza dei tirocinanti per l’a.s. 2023/2024, saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’USR per la 

Sardegna.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Francesco FELIZIANI 
(Firmato digitalmente) 

 
           

 

    

http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it

		2023-08-31T07:35:14+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2023-08-31T09:52:45+0200
	protocollo




